18. AFRICANUS lib. 3. 37 Questionum.

Cum in diem duobus³⁸ sociis fundus sit addicetus, uno ex his pretium adjiciente, etiam pro ipsius parte a priore venditione discedi rectius existimat.

Si praeter rem in diem addicte alia quaque veneat.

19. JAVOLENUS lib. 2. ex Plautio.

Fundo in diem addicto, si³⁹ postea pretium adjectum est, & venditor, alio⁴⁰ fundo applicito, eum ipsum fundum posteriori emptori addixit, & id fine dolo malo fecit, priori emptori obligatus⁴¹ non erit: nam quamvis non id tantum, quod in diem addicatum erat, sed aliud quoque cum eo venierit, tamen si venditor dolo caret, prioris emptoris causa absoluta est⁴²: id enim solum intuendum est, an⁴³ priori venditori bona fide facta sit adjectio.

Actione priori emptori contra secundum an detur, ob pretii partem prorogatan.

20. PAPINIANUS lib. 3. Responsorum.

Prior⁴⁴ emptor post meliore conditionem allatam, ob pecuniam in exordio venditori de pretio solutam, contra secundum emptorem, citra delegationem jure stipulationis interpositam, agere non potest⁴⁵.

TIT. III.

DE⁴⁶ LEGE⁴⁷ COMMISSORIA⁴⁸.

Effectus.

1. ULPIANUS lib. 28. ad Sabinum.

folvendi concessio, non tanta capi usura poterit, quanti est facta accessio, Synop. Basil. ed. c. 11. 3. Harmen. 3. §. III. 28 l. 19. J. ed. 29 V. l. 6. §. ed. 30 Fructus percepti per emptorem, ut meliore conditione oblata restituuntur venditori, ita primo eidem emptori restitu oportet, quod bona fide impenderit. 31 Sumpcio necessarii restitu debent emptori, cui res auferuntur. 32 Argumentum a Tituli dispositio. ne. Ita lex queque ad eam actionem referenda, de qua titulus ipse loquetur.

33 Sic dicitur empti venditti. 34 De ratione & intellectu hujus legis vide Hercul. S. ad l. foliat. matr. col. 19. in fin. licet uno verbo tangat clariss. Socinus Jun. ad l. ita stipula. tui. n. 90. verfc. ad l. cum duo. de verb. oblig. Mod.

35 Cui dues res venduntur duplicit pretio, hoc pacto, ut aliquis addatur ad pretium, illius venditio resolvitur, ad cuius pretium fuit additum: quod si non appareat, neutra. vide l. 34. J. de addit. l. 29. infr. de verbor. obligat.

36 Incertitudinis ratione, actus irritus efficitur. 37 V. Cujac. 3. ad Afric. fol. 30. 38 Duobus locis ementibus, quibus res in diem communiter addicuntur, unus ex eis adjicere potest, ac similiter cum tota re partem suam emere, ut hic. adde l. 13. §. I. supr. ed.

39 Commodius hunc locum ita legimus, si postea pretium adjectum est alio fundo applicito, & venditor eum ipsum fundum posteriori emptori addixit, & id si fine dolo malo fecit, priori emptori obligatus non erit. Hac sententia, licet venditor priori emptori fundum in diem addixerit, potest tamen venditor, fundo ita vendito alium applicare, eoque ita applicato, novum emptorem, qui plus pretio adjicit, querere: Id, inquam, potest venditor facere bona fide. Ita hac specie, id solum intuendum est, an posteriori a venditore bona fide facta sit adjectio: sic enim videtur legendum in fine hujus legis.

40 Ut in l. 15. §. I. supr. ed. 41 Sub venditor. 42 Id est, a prima venditione videtur recessum esse. 43 Ita videtur legendum, an posteriori, subvenit, emptori a venditore bona fide facta sit adjectio: id est, id locum initipimus in hac hypothesi, an venditor bona fide fundo priori emptori vendito, fundum alium adjecit, ut prior melius vendere: si bona fide id fecerit, nullum dubium est, a priori venditione recessum esse.

44 Prior emptor, cui in diem res addita est a venditore, licet ipso venditor pretium resolvitur, contra secundum emptorem (cui plus adjicente res a venditore addita est) agere non potest, nisi ei stipulanti venditor secundum ipsum emptorem delegaverit. Cur prior emptor in secundum experiri non potest? quia personalis actio fundum non requirit,

45 Nisi in subsidium, venditore non solvendo. l. 2. 3. 4. C. quando f. vel privat. 46. 19. Ecol. 3. facit 2. Paul. sent. 3. C. L. 4. C. 54. l. 3. 47 Id est conventione commissoria: ideo minus Latine dicitur pugnare legi commissoria. Durrenus, Lex enim est conventione, quae contractui adjicitur. Cujac. hic. 48 Lex committitur, ut stipulatio committitur, cum adverbius stipulationem aliquid factum est. Hoc pactio olim & veteribus dicebatur fiducia. Et autem fiducia pignus, quod creditori mancipatur, aut

Si fundus commisso in lego venierit², magis est, ut sub³ condicione resoluvi⁴ emptio, quam sub condicione contrahi videatur⁵.

De electione venditoris.

2. POMPONIUS lib. 35. ad Sabinum.

Cum venditor fundi in lego ita⁶ caverit, si ad diem pecunia soluta non sit, [ut] fundus inemptus⁷ sit, ita accipitur inemptus esse fundus, si venditor inemptum eum esse velit, quia⁸ id venditoris causa caveretur: nam si⁹ aliter acciperetur, exusta villa in potestate emptoris futurum, ut non dando pecuniam inemptum faceret fundum, qui ejus periculo fuisse.

3. ULPIANUS lib. 30. ad Edictum.

Nam legem commissoriam, quae in venditionibus adjicitur, si volet, venditor exercebit: non¹⁰ etiam invitus¹¹.

Qua actio datur venditori, resoluta venditione. 1. *De fructibus.*
2. *De electione venditoris.* 3. *De pacto, ut quanto minoris res vendetur, exigatur a priore emptore.* 4. *Quo casu locus est commisoria.*

4. IDEM lib. 32. ad Edictum.

Si fundus lege commissoria venierit, hoc est, ut nisi intra certum diem pretium sit exsolutum, inemptus¹² fieret: videamus, quemadmodum venditor agat tam de fundo, quam de his, qua ex fundo percepta sint? itemque si deterior fundus effectus sit facto¹³ emptoris? Et quidem finita¹⁴ est emptio; sed jam decisa quæstio est, ex¹⁵ vendito actionem competere, ut rescriptis Imperatoris Antonini & D. Severi declaratur. §. 1. Sed, quod ait Nerarius, habet rationem, ut interdum fructus [emptori] lucretur, cum¹⁶ pretium, quod numeravit, perdidit. Igitur sententia Neratii tunc habet locum, quæ est humana, quando emptor aliquam partem pretii dedit¹⁷.

§. 2. Eleganter Papinianus lib. III. Responsorum scribit, statim¹⁸, atque commissa lex est, statuere venditorem debere, utrum commissoriā velit exercere, an potius pretium petere: nec posse, si commissoriā elegit¹⁹, posse variare²⁰. §. 3. In commissoriā etiam hoc solet²¹ convenire, ut si venditor eundem fundum venderet, quanto²² minoris vendiderit, id a priore emptore exigat. Erit itaque adversus eum ex vendito actio. §. 4. Marcellus lib. XX. dubitat, commissoriā utrum tunc locum habeat, si interpellatus non solvat, an vero si non obtulerit? Et magis arbitror, offerre²⁴ eum debere, si vult se legis commissoriæ potestate solvere: quod si²⁵ non habet, cui offerat, posse esse securum.

De fructibus.

5. NERATIUS lib. 5. Membranarum.

Lege fundo vendito dicta, ut²⁶, si intra certum tempus pretium solutum non sit, res inempta sit, de fructibus²⁷, quos interim emptor percepisset, hoc agi intelligendum est, ut emptor interim eos sibi suo quoque jure perciperet; sed si fundus revenisset²⁸, Aristo existimat, venditori de his judicium in emptorem dandum esse: quia nihil²⁹ penes eum residere oporteret ex re, in qua fidem³⁰ fecellisset.

De resolutione emptionis, & eo, quod datum est a venditore.
1. *De accessionibus.* 2. *De tacita renunciatione.*

in iure ceditur ea legi, ut soluta ad diem pecunia remancipetur; non soluta, creditori pleno iure committatur. vide Cuiac. apud Paul. 2. sent. 13. Commissoriā dici idem auctor hic notat, quod qui in eam committit, in universam venditionem committat. Ideoque statim arque hæc commissa lex est, hoc est, cum per culpam emptoris, qui eam commisit, locum habere coepit pacium, puta, elatio die in ea comprehensione statuerat debet venditor, atque eligere, utrum commissoriā exercere malit aduersus emptorem, an potius verum pretium petere, nec potest post electionem variare. Goth. Ad hunc tit. v. Caspar Roderic. de ann. redditib. lib. 2. queq. 2. n. 25. & seqq. Anf.

1. Formula commissoriæ legis v. in l. 2. 1. 4. l. 5. l. 8. *infra. cod.* 2. Quid? pignus potestine lege commissoriæ contrahi, ut venditio non potest. Pactum commissoriū, seu lex commissoriæ in pignoribus reprobatur, ne feneratoribus graffandi via pateat. l. uit. C. de patti. pignor.

3. Sub conditione resoluti, & contrari, differunt. Sub conditione contrahitur venditio, quæ ab initio est conditionalis: sub conditione vero resolvitur, quæ initio pura est, exitu conditionalis.

4. Illud omnium longe utilissimum est quæri: An ita resolutio venditione, venditor sit immunis a laudium domino ac patrō præstandis? Molinax. 1. *confut.* §. 23. n. 10. & sequentib. tradit, venditione facta sub clausula restitutiva cadente in legem commissoriæ, pecunia in diem non soluta, reflovi contrarium: ideoque omnia ejus accessoria, & ab illo dependantia resoluta esse: Consequens esse, ut eo casu, iura feudalia ex eodem contratu orta, exceptionis hujus, vel actionis ope refolvantur. Hic enim, per nos solutionem, venditionem ipso jure retro annulatam esse, & ad non causam redactam: Quod idem Molinax confirmat, 2. *confut.* §. 55. *gloss.* l. n. 162. ubi n. 165. 166. 167. tradit superiora intelligi, quando lex commissoriæ ad modicum tempus relata est: tunenon non dici alienatum, quod brevi revertitur: fucus si in septennium, vel amplius haec lex sit concepta, tunc enim ex conditione tam insolenti fraudem præsumi: & aliud agi videri, ut dominus directio tota decennio, nec tute retrahere possit, nec ullo modo laudium petere, tuac autem statim, & ferme iura dominicaria de venditione debet, non de resolutione. Quid si laudium per errorem soluta, an repetenter? vide quæ notavi ad l. 4. C. de patti. inter empt.

5. l. 2. 3. *infra. pro emptore.* interim tamen est pura. Loriot. *hic.* 6. De formula legis commissoriæ audet l. 1. l. 2. C. de patti. pignor. 1. *Fedor.* 27. & 2. tit. §. 6. & l. 4. l. 8. *infra. cod.* Goth. vide ad hanc leg. Leonin. *Ementat.* lib. 4. c. 17. n. 8. Anf. 7. *Auxygezys Synops.* 19. tit. 3. c. 1. Inempti verbum solenne in legem commissoriæ, l. 4. l. 5. *infra. cod.* 1. *Amilias.* 38. *supr. de minor.* 1. *sed Celius.* 6. §. 8. *fundus.* 1. *supr. de contr. empt.* 1. *si dubius.* 6. §. 1. *infra. de divers. temp. pref.* l. *trahit.* *inf.* de ob. ut & *Inventandis vox l. uit. 9. 1. infra. de recindenda vendit.* sed & illud ultimatum, ut res reddatur, si dilipuerit, l. 6. *infra. de recindenda.* aut si contractus relinquitur. *Syn. Basf.* 19. tit. 3. Idem dicendum est, si alias verbis dicas (lex enim nudis verbis non est imponeenda). l. 2. C. *commun. de legat.* Ita convenit fuit, res habeatur pro infesta, vel res fit inempta. Ut hinc confitet haec verba, fit inemptus, non esse formalia; cum sufficiant quecumque importantia resolutionem contrahimus ipso jure, Molinax. 1. *confut.* §. 23. n. 10. & seqq. 8. Add. l. 6. *supr. de pignor. a. t.* quæ ex eodem libro Pomponi ad Sabinum. vide l. 6. C. de legibus. 9. Interpretationes absurdæ vitandas. 10. Si venditor legem commissoriæ non exercet invitus, ea uti liberum est venditori. Pactum legis commissoriæ adjicitur gratis venditoris.

11. Alias quod in favorem ejus introductum fuisse, in ejus injuriam retorqueri iniquum est, l. 6. C. de legibus. volens tamen ei renunciare, potest. l. penult. C. de patti.

12. vid. l. 2. *supr. cod.* 13. vide l. 6. §. 1. *infra. de serv. expertand.* 14. Lex enim commissoriæ conditionalē emptionem non facit, sed eam puram eveniente conditionē resolvit. Bald. 15. Legē commissoriæ venditioni adjecta, & emptore intra statutum tempus pretium non solvente, finita intelligitur emptio, ut *supr.* Rem autem

6. Scævola lib. 2. Responsorum.

DE lege commissoria interrogatus ita respondit, si per emptorem factum sit, quo minus legi pareretur, & ea legi uti venditor velit, fundos inemptos fore, & id, quod arrha³¹, vel alio nomine datum esset, apud venditorem remansurum. §. 1. Idem respondit, si ex lege inempti sint fundi, nec³² id, quod accessurum dictum est, emptori debet. §. 2. Post³³ diem lege commissoria comprehensum, venditor partem reliquæ pecuniæ accepit: Respondit, si³⁴ post statutum diem reliquæ pecuniæ, venditor legem dictam non exercuisset, & partem reliqui debiti accepisset, videri recessum a commissoria.

7. HERMOGENIANUS lib. 2. Juris Epitomarum.

Post diem commissoria legi praefitum, si³⁵ venditor premium peccat, legi commissoria renunciatum videtur³⁶, nec variare³⁷, & ad hanc redire potest.

De emptore, qui ex justa causa non solvit.

8. Scævola lib. 7. Digestorum.

Mulier fundos Gaio Seio vendidit, & acceptis arrha³⁸ nomine certis³⁹ pecuniis, statuta sunt tempora solutioni reliquæ pecuniæ, quibus si non paruissest emptor, pactus est⁴⁰, ut arrham perderet, & inempta⁴¹ villa essent: die statuto emptor testatus est, se pecuniam omnem reliquam paratum fuisse exfolvere, & faculum cum pecunia signatorum⁴² signis obsignavit; defuisse⁴³ autem venditricem: posteriore autem die nomine fisci testato⁴⁴ conventum emptorem, ne⁴⁵ ante mulieri pecuniam exfolveret, quam fisco satifacceret: Quæsitum est, an fundi non sint in ea causa, ut a venditrice vindicari debeant ex conventione venditoris? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, non⁴⁶ commississe in legem venditionis emptorem.

TIT. IV.

DE HEREDITATE, & VEL ACTIONE VENDITA.

De hereditate, que non est.

1. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

Si hereditas venierit ejus qui vivit⁴⁸, aut nullus⁴⁹ sit, nihil esse acti: quia in⁵⁰ rerum natura non sit, quod venierit.

De satisfatione a venditore hereditatis praestanda. 1. *Quo tempore spectatur quantitas hereditatis.* 2. *De hereditate testatoris, & imputbris.* 3. *De eo, quod ad venditorem hereditatis vel ad ejus heredem pervenit,* 5. *Vel ob eorum dolum aut latam culpam non pervenit.* De re deperdita aut demissa. 6. *De eo, quod servus filius venditoris defuncto debuit.* 7. *De indebito, quod heres exigit, vel solvit.* 8. *De obligationibus & actionibus hereditatis, vel ab herede constitutis.*

9. *De lucro, & danno.* 10. *De re hereditaria ab herede vendita.*

11. *Si quid absit venditori hereditatis, vel non.* 12. *De servo excepto fine peculio.* 13. *vel cum peculio.* 14. *De edibus, quorum nomine danni infelli promissum fuerat, exceptis.* 15. *De venditore hereditatis, qui emptori succedit, & ejus hereditatem vendidit.* 16. *De vestigalibus, & tributis.* 17. *De impensis funeris.* 18. *De eo, qui venit hereditatem debitoris sui.* 19. *De servitutibus.* 20. *De venditore obligato propter hereditatem.*

ipsum, rei fructus, damna rei illata ab emptore venditor repetit actione ex vendito, ut hic. & ita Sabini centuit, l. 6. *inf. de recindenda.* Proculiani vero, ut & Paulus, in factum davant. d. l. 6. ied res est iam decisa, ex pacto legis commissoria dari ex empto vendito actiones, ut hic. & ita verbum accusa hic accipe. Pro Ulpiano etiam facit l. 2. *C. de patti inter empt.* Quid, si partem pretii emptor venditorum numeravit? fructus lucratur eo cau. §. 1. *inf. ed.* & ita vocinuisse referit Romanus singul. 533. 540. 16 l. 6. §. 1. *supr. de contrah. empt.* l. 3. *C. de patti. inter empt.* 17. Nota humanum esse, emptorem fructus lucrari, si pretii partem perdidit. Quid, si partem pretii intulit, & nullos fructus percepit? partem fructuum amitti. Et igitur lex commissoria odiofa.

18. Legē commissoriæ ita ut debet venditor: statim, inquam, seu cum primum lex ipsa committatur. 19. Commisoriā elegit, qui pretii ultras petunt, aut percepit, ideoque huiusmodi petitione commissoriā renunciatur videtur. v. l. 4. C. de patti. inter empt.

20. Variatio regulariter prohibita. l. 7. *inf. ed.* quia electione jus est qualitatem emptori, quod variatione venditoris interverti illi negat. v. l. 20. *inf. de optione legat.*

21. Confusa adjici concratis, non præsumi adjecta, si aliquid adjiciat obligationi, hic notat Bald. add. l. ult. C. de patti. l. scindit. 30. *inf. de verb. oblig.* 22 l. 6. §. 1. *supr. de contrah. empt.* 23. Legē commissoriæ ita ut vult se liberare emptor, intra statutum solutioni tempus solutionem offere debet: neque exigitur, ut a venditore, solutionis nomine interpeletur: cum primum ad diem statutum solutum pretium non est, statim vendicio committitur, & fit irrita, neque convalescit oblatio postea prelio, nisi oblatum accepit venditor, vel non oblatum petat. l. 6. l. 7. *inf. ed.* 24. Dies enim interpellat, ut hic. ut & eum, qui sub pena aliquid debet. l. 1. l. 2. *C. de contrah. & committ. stipul.* vel sub usuris. l. 9. §. ult. *inf. de usuris.* vel ex causa emphyteus. l. 2. circa fin. C. de juri emphyteut. Eodem modo iudex appellanti, licet non petenti, apostolos concedere debet. l. 6. *inf.* C. de appellationibus. 25. Si non imputabitur, neque dicetur lex esse commissia. v. l. ult. in p. *inf. ed.* l. cum quadam. 17. 9. *supr. de usuris.* l. 6. *supr. de contrah. empt.* 26. Ea lex est commissoriā. l. 2. *supr. ed.* 27. Fructus, dum legis commissoriæ tempus expectatur, sunt temporis: lege tamen commissia restituendi sunt venditori: Resoluto contractu, fructus restituendi sunt venditori: vide l. 6. *supr. de in diem addit. ubi dixi.* 28. *Revenire* dicitur res, quæ revertitur. 29. Exice l. 4. §. 1. *supr. ed.* 30. Fidem qui sefiliit, omni comodi indigneus est. 31. Commisoriā electa a venditore emptor, quod arrha aut pretii nomine dedit, amittit, l. 4. *supr. ed.* ut hic. facit l. 25. in p. *supr. de pet. her.* 32. Ratio præsumit venditor remittere legem commissoriā emptori, cum ab eo post diem statutum solutionis, solutionem seu rei pretium recipit, ut hic. Eadem ratione remittit legem commissoriā valallo notant, si post statutum tempus hominum, seu homagium a valallo recipiat dominus. 33. vid. l. 4. C. de patti. int. empt. 34. Renunciare legi commissoriā videntur, qui post legem commissiam pretium venditaz exigit: vide l. 4. l. 2. *C. de patti inter empt.* 35. Imo non videtur. l. 2. in verb. licere. C. de jure emphyteut. 36. vid. l. 4. §. 2. in fin. *supr. ed.* 37. Arrha nomine interdum certa summa, ut hic. interdum etiam annulus dabatur. l. 11. 9. *inf. de att. empt.* 38. vid. l. 4. in fin. *supr. de res pignori.* l. 3. C. de novationib. alias non ita valet facta protessatio, vel inhibito. l. 14. *supr. de Publiciana.* l. 27. *supr. de confit.* 39. Dixi ad Authenticam Sed jam. l. II. C. depositi. 40. Quia pereunt non stetit, quominus antea solveret. l. 23. circa finem. *inf. de obligat.* & actionibus.

41. L. 4. C. ed. 39. Ecl. 19. tit. 4. 42. Viventis hereditas non est, ut hic. & l. 1. *7. pre herede.* 43. Aut nullus sit, Halbaard. puto legendum esse, aut quæ nulla sit, ext. l. 7. & l. 8. *inf. ed.* quod etiam extrema huiusmodi legis verba latissim inveniunt: vel hanc vocem accipe, pro eo, qui nunquam fuerit, vide l. 29. §. 1. *inf. de lib.* & posth. ubi dixi.

44. Protestatio facta per judicem: vel officiale debitori, ne solvit creditori, excusat eum, ne in moram incidat. Quid, si a privato? idem videtur; si iusta causa inhibendi tuerit, l. 4. in fin. *supr. que res pignori.* l. 3. C. de novationib. alias non ita valet facta protessatio, vel inhibito, l. 14. *supr. de Publiciana.* l. 27. *supr. de confit.* 45. Dixi ad Authenticam Sed jam. l. II. C. depositi. 46. Quia pereunt non stetit, quominus antea solveret. l. 23. circa finem. *inf. de obligat.* & actionibus.

2. ULPIANUS lib. 49. ad Sabinum.

Vendor hereditatis satisfare¹ de evictione² non debet: cum [id] inter ementem & vendentem agatur, ut neque³ amplius, neque minus juris emptor habeat, quam apud heredem futurum esset: Pla-ne, de⁴ facto⁵ suo venditor satisfare⁶ cogendus est. §. 1. In hereditate vendita utrum ea quantitas spectatur, quæ fuit mortis tempore, an ea, quæ fuit, cum aditur hereditas⁷ an ea, quæ fuit, cum hereditas venundatur, videndum erit? Et verius est, hoc esse fer-vandum, quod actum est: plerumque autem hoc agi videtur, ut quod ex hereditate pervenit, in⁸ id tempus, quo venditio fit, id videatur venisse. §. 2. Illud potest queri, si etiam impuberi sit substitutus is, qui vendidit hereditatem testatoris, an etiam id, quod ex impuberis hereditate ad eum, qui vendidit hereditatem, pervenit, ex empto actioni locum faciat? Et magis est, ne⁹ ve-niat: quia alia¹⁰ hereditas est: licet enim unum testamentum sit, alia tamen, atque alia hereditas est. Plane, si hoc actum sit, di-cendum erit, etiam impuberis hereditatem in venditionem venire, maxime si jam delata impuberis hereditate pervenit hereditas.

§. 3. *Pervenisse*¹⁰ ad venditorem hereditatis quomodo videatur, queritur: Et ego puto, antequam quidem corpora rerum hereditarum nactus vendor fuerit, hactenus videri ad eum pervenisse, quatenus¹¹ mandare potest earum rerum persecutionem, actiones que tribuere: enimvero ubi corpora nactus est, vel debita exigit, plenus¹² ad eum videri pervenisse. Sed & si rerum venditarum ante hereditatem venditam pretia fuerit consecutus, palam est ad eum pretia rerum pervenisse. ¶ Illud retinendum est, cum¹³ effectu vi-dendi pervenisse, non prima ratione: idcirco quod¹⁴ legatorum nomine quis praestitit, non videtur ad eum pervenisse: sed & si quid æris alieni est, vel cuius alterius oneris hereditarii, pervenisse me-rito negabitur. Sed & rerum ante venditionem donatarum¹⁵ pre-tia praestari, æquitatis ratio exigit. §. 4. Non tantum autem quod ad venditorem hereditatis [pervenit,] sed & quod¹⁶ ad heredem ejus ex hereditate pervenit, emptori restituendum est: Et non solum quod jam pervenit, sed & quod quandoque pervenerit, restituendum est.

§. 5. Sed & si quid dolo malo eorum factum est, quo¹⁷ minus ad eos perveniat, & hoc emptori praestandum est: *Fecisse*¹⁸ autem dolo malo, quo minus perveniat, videtur, [sive] alienavit aliquid, vel etiam accepto quem liberavit, vel id exit dolo malo, ne¹⁹ de here-ditate adquireretur, vel ne possessionem adipisceretur, quam²⁰ posset adipisci. ¶ Sed & si non dolo malo sed lata²¹ culpa admiserit ali-iquid, utique tenebitur. ¶ Deperdita²² autem & diminuta fine dolo malo vendoris non praestabuntur. §. 6. Illud quæsitum est²³, an vendor hereditatis²⁴ ob debitum a filio suo, qui in potestate ejus esset, servove, ei cuius hereditatem vendidisset, praestare²⁵ debeat emptori? Et visum est, quidquid duntaxat de peculio filii, servive, aut in suam rem versum inveniatur²⁶, praestare eum debere.

§. 7. Solet queri, an &, si quid luci occasione hereditatis vendi-tor senserit, emptori restituere id debeat? Et est apud Julianum²⁷ hæc quæstio tractata lib. VI. Digestorum, & ait, quod non debitum exegerit²⁸, retinere heredem: & quod non debitum solverit²⁹, non reputare: nam hoc servari, ut heres emptori non praestet, quod non debitum exegerit: neque ab eo consequatur, quod non debitum praestiterit: Si autem condemnatus praestiterit, hoc solum heredi sufficit, esse eum condemnatum³⁰ sine³¹ dolo malo suo, etiamsi ma-xime creditor non fuerit is, cui condemnatus est heres: Quæ sententia mihi placet. §. 8. Non solum autem hereditarias actiones, sed³² etiam eas obligationes, quas ipse heres constituit, di-cendum erit praestari emptori debere: Itaque & si fidejussorem acce-perit ab hereditario debitore, ipsam [hanc] actionem, quam habet heres, praestare [emptori] debet: sed & si novaverit, vel in judi-cium deduxerit actionem: praestare debet hanc ipsam actionem,

1 Id est, cavere, fidejussores dare: nam neque alias vendor de evictione dat fidejus-sorem. *Goth.* Vid. Cujac. lib. 2. obs. 30. S. L. 2 Evictionem emptori non praestat hereditatis vendor, de facto tamen suo statutum, ut hic. Cur non praestat evictionem? quia quoties hereditas venditur, id tacite agitur inter emptorem, & venditorem, ut jus omne vendoris penes emptorem sit, ut hic. 3. l. 23. *infra. cod. l. 5. c. cod. l. 95. infra. de legat. 3.*

4 De facto suo statidare, de ses faits, Et promesses, adde l. de tuo. 9. *supr. mandati.* de dolo suo. §. 5. *infra. cod.* 5 Vide l. 9. *supr. mandati.*

6 Repromittit: Repromissionis verba illa sunt, Quanta pecunia ex hereditate &c. vide l. 50. J. de verbis. oblig. vide Cujac. 2. obs. 30. vendor enim eti praestare debeat hereditatem esse, & le hereditate esse, si quid tamen ex corporibus hereditariis evincatur, ut eo nomine cavere non debet, ita nec eo nomine tenetur. quoniam hoc agitur, ut id ex ea tantum venditione emptor habeat, quantum habiturus foret vendor. Cujac. ibid.

7 Tempus contractæ venditionis hic inspicitur at non mortis defuncti, aut adita here-ditatis, ut l. 69. l. 77. *supr. de contrah. empt.* in hereditatis venditionem venient, non ea-

tantum, quæ fuerunt mortis, vel adiutoris tempore, sed etiam, quæ post mortem aut adiutorum accepserunt. Quid, si hereditas facta quid deceperit, ante factam venditionem, puta venditum sit, vel donatum? Precium ejus praestare debet. Ex his appareat, in in-quienda quantitate hereditatis ita venditionis tempus spectari, ut accessiones heredita-tum augeant, decepciones vero hereditas facta contingentes, diminuant: Quod in ponenda ratione legis Falcidæ non observatur, in qua mortis tempus inspicitur, nec vel decepcionis augetur, vel decepcionis ministrum hereditas. Tempus quidem mortis hoc etiam casu, vel falso adiutorum speciarum convenienter, ut in lege Falcidæ, sed ideo venditionis tempus inspicitur, quia plerumque id inter venditorem & ementem agi videtur. Cujac. ibid.

8 Vendor hereditatis, ius substitutionis, quod haberet in ea hereditate, in dubio non intelligitur vendere. Cur non intelligitur vendere? quia alia est hereditas. Quid, si hoc actum sit, ut veniret? venditum celebatur, maxime si jam delata impuberis here-ditatis veniretur, ut hic.

9 Hereditas substitutionis delata, non est hereditas testatoris, sed instituti; alia est a tutoris hereditate, licet uno testamento sit delata.

10 l. 17. *supr. quod metu.* l. 23. S. I. *supr. de peti. heret. l. 171. mfr. de verb. sign.*

11 l. 51. *in fin. supr. de pecul.* perveniente res ad aliquem videtur, si ejus perfectionem & actionem mandare potest.

12 Perveniente plenus, seu cum effectu ad aliquem res videtur, cuius corpus ipsum possessor nactus est, ut hic. aut si precium rei nactus sit, verf. sed eti. *infra. cod.* minus plene, qui rei perfectionem, & actionem tautum mandare potest. *supr. cod.* 13 Perveniente cum effectu res dicuntur, cuius corpus aut precium ad aliquem pervenit: sive effectu, si perficiuntur, aut actio. l. 164. *in fin. J. de verb. sign.*

14 Perveniente id ad heredem videtur, quod alii restituere coadūctus est, titulo vel legati, vel mutui, vel alterius oneris hereditarii. l. 165. *infra. de verb. sign.*

15 Hereditatis vendor, si quid ante venditionem ipsius hereditatis ex eadem donaverit, rei ita donata precium emptori praestare cogitur.

16 Hereditatis vendoris heres etiam emptori tenetur id omne, quod ad eum pervenit, aut quondamque pervenit, restituere, ut hic. immo & id, quod dolo malo ad eum non pervenit, restituendum est emptori.

17 Vide l. 4. *infra. rerum amicar.* 18 Dolo malo facit, ne ad se

res perveniat, qui alienat, vel accepto liberat; qui non adquirit hereditatem, quam potest, aut non adipiscitur possessionem, quam potest adipisci.

19 Adquirendi occasionem omittere, doli species est: vide tamen l. 134. *infra. de reg. jur.* 20 l. 7. §. 3. *supr. de tributar.* l. 44. *supr. mandati.* 21 Hereditatis vendor latata culpa- præstat in non adquirendis. Est vero latata culpa dolo proxima.

22 Hereditatis vendor, non praestat emptori res deperditas, aut dominicas sine dolo suo.

23 Guterius resolut. part. l. cap. 42. num. 3. Mod. 24 Si creditor filii patrem heredem scripsit,

quam nactus est. §. 9. Sicut lucrum omne ad emptorem here-ditatis respicit, ita³³ damnum quoque debet ad eundem respicere.

§. 10. Denique si rem hereditariam heres vendiderit, ac per hoc fuerit condemnatus, non habet contra emptorem actionem: quia non³⁴ ideo condemnatur, quod heres esset, sed quod vendiderit. Sed si premium rei distractæ emptori hereditatis dedit, videamus, an locus sit ex vendito³⁵ actioni? Et putem esse. §. 11. Sive ipse vendi-tor dederit aliquid pro hereditate, sive procurator ejus, sive alius quis pro eo, dum negotium ejus gerit, locus erit ex vendito actioni: dum modo aliquid absit³⁶ venditori hereditatis: cæterum, si nihil absit venditori, consequens erit dicere, non competere ei actionem.

§. 12. Apud Julianum scriptum est, si venditor hereditatis exce-perit *seruum sine*³⁷ *peculio*, & ejus nomine cum eo fuerit actum de peculio, & in rem verso, id duntaxat eum consequi, quod³⁸ præstiterit ejus peculii nomine, quod emptorem sequi debeat, aut quod in rem defuncti versum est: His enim casibus æs alienum emptoris folvit: ex cæteris causis suo nomine condemnatur. §. 13. Quid ergo, si *servum cum*³⁹ *peculio* exceperit venditor hereditatis, con-ventusque de peculio præstitit? Marcellus lib. VI. Digestorum, non petere eum scripsit, si modo hoc actum est, ut, quod superfulset ex peculio, hoc haberet: at si contra actum est, recte repetere⁴⁰ eum posse ait: si vero nihil expressum inter eos convenit, sed tan-tummodo peculii mentio facta est, cessare ex vendito actionem con-stat.

§. 14. Si venditor hereditatis *ades fibi* exceperit, quarum nomine damni infecti promissum fuerat, interest, quid acti sit: nam si ita exceptit, *ut damni quoque infecti stipulationis onus sustineret*, nihil ab emptore consequeretur: Si vero id actum erit, *ut emptor hoc æs alienum exsolueret*, ad illum onus stipulationis pertinebit: si non apparet quid acti sit, verisimile⁴¹ erit, id actum, ut ejus quidem damni nomine, quod⁴² ante⁴³ venditionem datum fuerit, onus ad em-ptorem, alterius temporis ad heredem pertinet. §. 15. Si Titius Mævii hereditatem Seio vendiderit, & a Seio heres institutus, eam hereditatem Attio vendiderit, an ex priore venditione hereditatis cum Attio agi possit? Et ait Julianus, quod venditor hereditatis petere a⁴⁴ quolibet extraneo⁴⁵ herede potuisset, id⁴⁶ ab hereditatis emptore consequtatur: & certe, si Seio alius heres exstitisset, quicquid vendi-tor Mævianæ hereditatis nomine præstisset, id ex vendito actione consequi ab eo potuisset: nam & si duplam hominis a Seio stipulatus fuisset, & ei⁴⁷ heres exstitisset, eamque hereditatem Titio vendidi-set, evicto homine, rem a Titio servarem.

§. 16. Si quid pu-blici⁴⁸ vestigialis nomine præstiterit venditor hereditatis, consequens erit dicere, agnoscere emptorem [ei] hoc debere: namque hereditaria⁴⁹ onera [etiam] hæc sunt: & si forte tributorum nomine aliquid dependat, idem erit dicendum. §. 17. Quod si funere facto heres vendidisset hereditatem, an impenfam funeris ab emptore consequat-ur? Et ait Labeo, emptorem impenfam funeris praestare debere: quia & ea, inquit, impenfa hereditaria⁵⁰ est: cuius sententiam & Javolenus putat veram: & ego arbitror. §. 18. Cum quis debitori suo heres exsticte, *confusione*⁵¹ creditor esse definit: sed si vendit hereditatem, æquissimum videtur, emptorem⁵² hereditatis⁵³ vi-cem⁵⁴ heredis obtinere, & idcirco teneri venditori hereditatis, sive cum moritur, testator debuit, quamvis post mortem debere defit, adita a venditore hereditate, sive quid in diem debeatur, sive sub conditione, & postea conditio exsticisset: ita tamen, si ejus debiti adversus heredem actio esse poterat, ne forte etiam ex his causis, ex⁵⁵ quibus cum herede actio non est, cum emptore agatur.

§. 19. Et si servitutes⁵⁶ amisit heres institutus adita hereditate, ex vendito poterit experiri aduersus emptorem, ut servitutes ei restituantur.

§. 20. Sed & si quid venditor nondum præstiterit, sed quo-quo⁵⁷ nomine obligatus sit propter hereditatem, nihilominus agere potest cum emptore.

6 is porro hereditatem vendiderit, emptori de peculio tenebitur, quod fuit venditionis tempore. l. 37. *supr. de peculio.* 25 Praestandi verbum solumne est stipulationis em-pete & venditi hereditatis, & actionis ex empto, dixi in l. pen. infra. cod. 26 Id est, verbum durat, v. l. 10. §. 6. *supr. de fin. supr. de pet. hered.* 27 l. 20. §. 18. in fin. *supr. de pet. hered.* 28 Venditor hereditatis id, quod indebitum exigit, emptori non praestat & breviter, injusta lucra emptori non reficit. 29 Venditor hereditatis id, quod indebitum solvit, emptori non imputat, *ut hic.* nisi sine dolo suo condemnatus, & sententia judicis coactus, indebitum solvit, verf. *si autem condemnatus.* ita injusta sententia in causa hereditatis vendita lata, nocet emptori, at non venditori: hoc ideo, quod omne periculum hereditatis ad emptorem pertinet. 30 Fidejussorem condemnatum indebitum solvere, id a reo principali posse repetere, hoc ex loco notatur. 31 Aliud, si dolo. §. 10. *infra. cod.* 32 Venditor hereditatis emptori, non solum actiones in hereditate reportas cedere debet, sed etiam actiones proprias ex suo, ac proprio facto competentes. B. 1. d. ut si quid confituit, novavit, in iudicium deduxit. 33 Lucri & danni par ratio. v. l. 55. in fin. *supr. pro soci. l. fix. §. 3. C. de furt.* 34 §. 7. in fin. *supr. cod.* 35 Hereditatis emptor venditori tenetur premium, quod ab eo accepit rei hereditatis aliquid distractæ, restituere, si venditor per iudicem id restituere damnatus fuerit. 36 Pura, quod sit obligatus. §. 10. *infra. cod.* 37 Hereditatis vendor, qui servum excepit sine peculio, quidquid actione de peculio, servi nomine, alii præstiterit, ab emptore hereditatis recuperat. *Goth.* Ad hunc §. v. Revard. lib. 2. va-riar. cap. 13. S. L. 38 Aut venditor solvit pro onere, quod sequi debet emptorem; & repetit: aut pro onere, quod sequi ipsum venditorem debet: & non repetit. 39 Hereditatis vendor, qui servum excepit cum peculio, quarenas onera peculii agno-fit, eatenam non repetit ab emptore quidquid ei venditor hereditatis solvit pro onere: quod emptorem requirit, id ab emptore posse repetere: quod pro re ad iunctum & proprium onus pertinet, id non repetit, *ut hic.* 40 Dubitationis enim tollenda cau-sa, quæ contrahitus inferuntur, ius commune non fident. l. 56. in pr. *supr. mandati.* 41 Verisimilia magis in interpretationibus sunt spectanda. 42 Vide l. 1. in fin. C. de periculis. 43 Damnum ante & post venditionem contingens, an & quando per-iculo est emptoris, vel venditoris. 44 Hereditatis emptor id venditori præstat, quod extraneus heres præstaret. 45 Cui hereditatem non vendidisset. 46 Hinc collige, defundim, si venditori quid debuit, hoc ab emptore posse repetere, & vendi-torem hereditatis ea duntaxat bona alienare, quæ in hereditate fuerint, non ea autem transference, quæ sibi debita fuerint a defuncto. Ea igitur ab emptore hereditatis petere potest, non minus, quam a quovis herede. 47 l. 48. *infra. ad leg. Falcid.* 48 Hereditatis vendor, quæ vestigialia ac tributa solvit, ab emptore repetit. 49 Vestigialia, & tributa, inter onera hereditaria numerantur, facit l. 42. §. de pactis. add. l. 45. *supr. de condit. indeb.* 50 Vel ideo, quod qui in tunis impedit, con-trahere videtur cum defuncto, non cum herede. l. 1. *supr. de religiosis.* 51 l. 95. §. 2. *infra. de solut. l. 7. C. de pactis.* 52 Ita fideicommissarius, cui restituta est hereditas, vicem hereditatis obtinet, l. 1. *supr. mandati.* 53 Qui alius est ab emptore honorum de quo Caius, & Imperator in Institutione. bonorum enim emptor est, qui emitt ea, quæ distraheant creditores. 54 Hereditatis emptor vicem hereditatis obtinet, *ut hic.* & l. 9. in fin. §. commun. prædior. Immo non obtinet. l. 2. C. 4. t. l. 45. 15. C. de donat. 55 Puta delictis. §. 1. *Inf. de perpet. & temporalibus.* 56 Quæ debebantur a prædio hereditario, prædio venditoris hereditatis. l. 9. §. *com. prædiorum.* 57 Empor hereditatis (utpote quasi heres) quemcumque ejusdem hereditatis fidejussorem tenetur liberare. Ergo & ipsum venditorum ejusdem hereditatis, si hereditatis nomine fidejusserit. §. 44. §. *cod.*